Post hos anno altero centesima octogesima quarte olympiadum summan potestatem apud Romanos exercuit Caius Julius annis quinque, mensibus septem minus. Exin Cesaram appellatio obtinuit. Jam huc usque anni duo Cleopatrae numerantur; reliquos viginti eadem sub Romanis exigebat.

Augustus annis **lvi**, mensibus **vi**. Ab hujus primo anno Antiocheni suos annos numerant. Iujus item anno decimo Judeorum presules amoti sunt, regnavitque Herodes alienigena. Ecco autem Augusti altero et quadragesimo, Herodus altero et tricesimo anno, carente tempore **Filius Dei** sancta ex Virgine nascitur in tempore.

CAPUT VII.

Jabethi prosopia Armeniaca.

Priores duas genealogias, semi videlicet atque Chami, breviter recensimus, easdemque, quantum licet, per successiones et tempora ad eum annum usque deduximus, quo manifestatus est Dominus qui humanam sponte naturam adsevit. Age nunc, quod superior oratio nostra promisit, ad Jabethi quoque progeniem describendam accedamus: cuius successive procreations ad Parthos usque defluunt, qui ut eum denique, qui fecit utraque unum, Dominum, inquam, nostrum contingamus. Cum igitur predicti sermoni nostri cursus ad Thorgomum devenerit, sequitur ut ab eo loco narrationem cursus exordiamur.

4. A Thorgomo sit (*Moses Chorenensis*, t. 9) procreatum Hiaeum. Jam hic Haeus ex eorum erat gigantum numero qui arrogantia tumidi impium consilium construere turris pepererunt; quibus post ejus immanis edificii ruinam cum iam inter se propter linguarum divisionem non intelligenter, superbia elati mutuum dominatum affectabant. Is, inquam, *Haeus* Belo obsistere ausus est, eius studium eo spectabat ut, euncis sibi subjectis, generalem tyrannidem exerceret. Ne Belo igitur obtineret Haeus, cum filio, quem Babylone suscepserat, Armenaeo, petit Araratiam, trecentis viris viuisque advenis, qui se illi adiuxerant, corroboratus, ibi vero ad montis radices domelium excitat, idque mox Armenaci filio Cadmo attribuens, longius ipse progressus est ad regionem quamdam inter solis occasum et septentrionem sitam, quam et Harchiam nuncupavit. Interim Belus in reliquos omnes dominatum adeptus,

Haicum quoque Babylonem accersit: cumque Haicus mandata non faceret, egreditur adversus eum Belus immuni arrogantia elatus. Sed enim telo icthus ab Haico vita spoliatur: qui quidem haud paucis post annis vita produeta, ditionis haeredem moriens reliquit Armenacum.

2. Arrenaeus Haici filius, post obitum patris, fratres duos Chorum et Manavazum in Hatchensi provincia reliquit, itemque Bazum, Manavazi filium. Porro a Manavazo Bazoque dicta feruntur satrapie Manavazia et Beznania, itemque ea quae Ordunia appellatur: a Choro autem gentes Chorchorunie. Ipse vero Arrenaeus ultra transgressus, in planicie conedit jugis circumdata, quorum elatiori nomen fecit Aragazo: tum Armenio post aliquot vitas annos genito, diu exin superest demum nature satisfecit.

3. Armeius Armenaci filius stationem sibi in colle ad annis ripam sedificavit. Atque stationem quidem suo de nomine Armaviram appellat, annem autem ex Erasto nepote suo Eraschem vocat. Mox Saraxum filium, prole divitum atque voraceum, boream versus in campestrem locum emitit satis uberos et fructuosum. Iujus de nomine regio illa Siracia nuncupata est. Jam Armeius Amasiam procreavit, dinque adhuc via usus supremum diem obiit.

4. Amasias Armeisi filius, vitam agitans Armavire, Gelanium genit et Pharochum atque Zolacum. Idem oppida duo in radibus montis fundavit, toto demque filii suis incolenda concessit, Pharocho scilicet forti et Zolacio fornoso, que quidem horum nomina retinunt Parachotum et Zolacertam. Montem denique de suo nomine dixit Masismum. Is cum annis preferre non paucis vitam sustentasset, Armavire decessit.

5. Gelanius Amasias filius Harmani procreavit. Idem oppidum in ora lacus condidit, montemque proximum Gelum dixit, urbem Gelacum, lacum denique mare Gelacum. Gelanius filius alter fuit Sisacus, cui fines ditonis constituit ab eo lacu orientem versus, qua fluit annis Erasches ingenti agmine et strepitu in eos campos delapsus qui dicuntur Chalavata. Ei regioni nomen est Siunia: sed commodius Persa dicunt Sisicaniam. Urbem etiam condidit Gelaniam de suo nomine dictam, qua postea de Garnico nepote ejus Garnia audiit. Hinc ortus est consecutus temporibus sub Artaxerxe Varasus ille venationum prefectus Varaznuim familie fons: Harmae filio Gelanius in mandatis dedit,

ut Armavire habitaret, nullisque post annis exsuscitus est. Harma Gelamio genitus, suscepto filio Aramo, post annos aliquot obiit.

6. Aramus Harma filius per sevi martis certamina re sepe preclare gesta ditionem suam quaquaversus protulit. Ab hujus nomine consensus gentium omnium regio nostra appellata est: nam Greeci quidem Armenios, Syri vero et Perse Armeni nos dicunt. Ille Nycharum Madem bello captum de turris muro suspendit. Eundem Ninus secundum se dixit eius dia doma margaritis insigne gestare concessit, tametsi specie tenuis. Idem Barsamum vita spoliavit: tum et titanum Pæpum Chalidem e mediterraneis submovit, atque in insulam quamdam Asiari maris adegit. Idem in ea mediterranea regione Mesacum stirpe sua ortum collocavit, qui Mazacum condidit, Cassaream postea vocatum. Mandavit praeterea terra ejus incolis, ut Itaceanam linguam addiscerent: quamobrem ea plaga dicitur *αρεσι πρόντι Αρεψια* scilicet Armenia prima. Hinc ad fines usque proprios intermedia loca incolis frequen tavit, que secunde, terlie imo et quarta Armenie appellations nacta sunt. Ille ad verbum Moses. Verum ali historici docent, a Cesarea Cappadocie ad Ponticam plagam, dici primam Armeniam; a Ponto ad Melitenum, secundam Armeniam; hinc ad Zophie fines, tertiam Armeniam: exinde ad urbem Martyrum appellatam in Alzini province occusa, quartam Armeniam; suam denique magnitudine insigni provinciam, Armenie majoris nomine distinctam voluit. Sed enim hasee divisiones Mauricium perturbavit, quod ubi res fecit narrabo. Aramus, Aræo genito, longavam vitam denique coarguit.

9. Post Surium Havanacius, Vastacus, Haicacius. In statem Belochi Haicacius traditur incidisse, fatiguo perfunctus in quodam tumultu temere ab se concitato. *Seculi sunt Ambacus, Arnacus, Savarus, Norerus, Varanus, Garus, Goracus, Rhantus, Enzacus, Gelacus, Hauranus, Zarmarus.* Ille postremus dum Primo auxiliatur a Tautano missus eum *Æthiopum* exercitu a fortibus Greecis interemptus est. Deinde Perzius, Davidi Israels regi contemporalis. Tum Arbanius, Bazucus, Hoins, Jusacus, Capacius, Schœordius, Parerus. Hie Parerus Schœordii filius, Haici stirpe ortus, vires cum Varbaco Medo ad Sardanapallum regno spoliandum contulit: quamobrem diademate a Varbace donatus, primus ex Haicanis coronatus est.

10. Rhacoxes Pareri filius nomen Rhaciæ adeptus est ab oculorum flagrantia vultusque splendore. Iujus etate cum Nabuchodonosorus Jerosolymorum cives in captivitatem abduxisset, ipse quidem optimatum quedam et capti vis Iudeis nomine Schambatum a Nabuchodonosoro impetravit, quem per honorifice apud se habuit: atque ex eo gens Bagratunia manavit. Quare et Sembati nomen est a Schambato. Post Rhacoxem diadema Pharnavas adeptus est:

tum Pazezus, Cornacus, Phavus, Haicacus, Ervandus, Tigranes.

41. Hic Tigranes omnium qui sibi precessant potentissimus fuit: cuius praestantis dignitatis laudes ex historia magni Mosis cognoscere licet. Is nonus erat a Pararo primo rege, ad quem Senecherimi filii Adramelechus et Samasarus cum parentem interfecerunt profligerunt. Parerus autem Sanasarum in paribus Assyriam spectantibus collocavit, cuius sobolis incrementum Simum montem repleverunt, ex iisque nonnulli prudentia et fidelitate consipici praefecturas consecuti sunt. Jam ab Adramolano ori sunt Arzerunii et Genunii. A Paschamo autem Haicaci nepote originem duxit Angelodus. Jam vero Tigranes Asdahage, qui explicatur draco, interfecto, Anusau illius olim uxorem cum eiusdem omni progenie partim post partim ad iunum Masisium montem collocavit, nempe in Tambato usque ad Gothlum: unde Vernouzunii Astaiaeque manarunt.

42. Tigrani liberi nati sunt Babius, Tiranus, Vahagus a quo Vahagenii, Aravanus a quo sunt Araveniani. Ab Aravano Nerses, a Nersio Zarchius a quo gena Zarchavania. A Zarchio Armoges; ab Armoge Bagamus; a Bagamo Vanus, a Vano Vahes. Is cum Alexandre Macedone conflictatus interierit. Hic finem dominatioi Haicana stirpis nacta est. Hinc autem ad Valarsacem in Armenia regnante nihil sat certum profertur, tumultibus omnia tenetibus populoque in mutuas cedes ruente: que res facilem Partio Arsaci in Armeniam aditum praebuit, qui quidem regem Armeniae Valarsacem fratrem praeficit. Porro a Belo Haici manu interfecto usque ad Valarsacem anni mccccci, vel mcccxxix, congeruntur.

43. Postquam Haicana stirpis imperium ab Alexandro deletum est, postquam ipsius Alexandri anno regni duodecimo obiit, imperio ejus in quatuor duces, ut jam diximus, diviso; ex his unus Seleucus Babylonem post Alexandrum tenuit, ac preter alias gentes, Parthos quoque ingenti bello perdomuit, qua ex re cognomentum Nicauroris retulit. Is anni xxxi regnavit. Deinde Antiochus Soter ejus filius anni xix. Tum Antiochus Deus anni xv. Iujus undecimo anno Macedonum obedientiam Parthi adiungunt, apud quos primus regnat fortis ille Arsaces, Abrahami genero ortus de gente Cethure, in urbe cui nomen Bahse annis xxxi. Deinde ejusdem filius Ar-

taxes annis xlvi; post quem Magnus Arsaces anni liv.

44. Magnus hic Arsaces Valarsacem fratrem Armenie nostrae regem imposuit anno Ptolemei Evergetis vicesimo septimo, olympiadis autem sexagesima septima supra centesimam anno quarto, permisit ei regionibus nosris que septentrionem et occasum spectant. Is autem cum vir fortis simul et prudens esset, multa ac perutilia instituta adoravit, praefecturas ac principatus detulit, familias, gentibus, urbibus, castellis, pagis, milibus ac praetoribus recte constitutis operam impedit, que res breviter percepserende sunt.

45. Initium enim a capite suo faciens Bagratum Iudeum coronantem atque equitem creat, hoc nimur honore concessu ut diadema capit regis imponat. Praterea, qui sibi chirthebas induit Chananaeos quosdam legit, eamque gentem appellat Gentianos, haud scio an a Chnida, Corporis sui custodem de Chori Haicani stirpe Malchazum fact: sed pristinum gentis nomen retinuit Malchazumiorum. Venacionum praefectus esse jubet Datum Carnice Gelamii filio genitum: cuius filius Varazus; ejusdemque de nomine gens Varazunia appellata. Tum et Gabalo amone sue curam demandat, et Abelorum administrationem, traditis etiam oppidis. Illorum nomina gentes Gabelia atque Abelia retinunt. Statut et Arzrunios seu Arzivunios; tum et Ghinunios seu Ghinummos. Atque hi quidem de genere Senecherimi erant. Fecit et Spandunios, qui sibi macellum commendatum habent: iten Havenunios, qui accipitres gestarent et caperent: rursus Zinacanos, qui nivem estate asservarent. Ex his regis custodes legit sibi de prisorum regum progenie, qui diserte Ostani nuncupati sunt, quos adhuc Iberes Sephezelios vocant. Denique secundos post regem fecit eos qui erant de genere Asdahagis Medi, quibus Murenses nomen est.

46. Age vero orientem versus praefecturas duas constituit Sisaciam, in eaque Cadmi familiam; inter solas autem ortum et boream Aranum posuit praefectum de stirpe Sisaci. Ea vero regio propter suaves incolarum mores Aluana dicta est. Huius a stirpe manat gens Uteorum: tum Gardmanensem et Zaudensem et Gargarensum principatus. Gusaris tamen Sarrei stirpe ortus possidentes accepit Gangram atque Zavachiam, principatum item Tastorum atque Asozium. Jam e regione Caucasi

validum populum, de genere Mithridatis Darii satrapae colloavit, eamque appellavit Gugarenum praefecturam. Exin in ampla valle Basenensi principatum dedit stirpi Haicaci Orduniensem appellatum. Tum de Paschami genere Torehuni quedam, qui propter aspectus torvitatem Anghelus dicebatur, praefectum occidentalem creavit, provinciaeque nomen Anghelunia est.

47. Porro in Armenia quarta maximam praefecturam Zophiensem fundavit, tum et alias prefecturas Apahuniam, Manavaziam et Beznum. Selacho autem vir audaci et fortissimo (qui utrum de stirpe Haici fuerit an antiquiore de gente oriundus non est satius exploratum) panceos homines concessit, eumque jussi montem illum tueri hirocosque venando lassessere: eumque populum dixit Solacunios. Id offici Mandaco quoque mandavit, a quo derivantur Mandacunii. Cumque et Vahagenii posteris sacerdotes fecisset, gentem cum Vahuniorum nomine distinxit. Sic et Aravenios atque Archanios. Tum et Sarasanum in Sanasari familiaratum, magnum ejus regionis präsidiū fecit que inter occasum meridiemque jacet, eique provinciam Arzenensem et Taurum, nempe Simonem montem, omnemque Colesyram permisit. Eadem in provincia cum Mocensem quemdam nactus esset, praefecturam aliam instituit, isdemque in locis Cordyraeos, Anzveznes atque Accenses collocavit. Verumtamen, quod attinet ad Rhestumios et Gothinenses, que sunt Sisacorum coloniae, utrum ee province a virorum nominibus vocatae sint, an e provincia appellationibus ipse praefecture nomina sortire sint, ignoro.

48. Profecto hujus regis cunctas optime instructas constitutiones haud vult prescribere, neque item aliorum qui vel precesserunt vel consueci sunt, quorum res geste abunde litteris commendate fuerunt. In presenti autem praefectorum tantummodo descriptionem persecuti sumus, quas si quis cognoscere cupere, ea in prompta cum multis aliis haberet regis sanctionibus. Ad extremum Valarsaces cum annis duebus ac viginti regnasset Nisibi vita excessit.

49. Secutus est Arsaces filius anni xiii.

Arlaxes Arsacis filius anni xxv. Hic viribus cunctos prececellens, haud passus est secundum se esse a rege Persarum; quin adeo Persarum regem secundo dignitatis gradu locavit, cum-

que exercitu innuero in occidentem progressus complures gentes devicit, donec a suis interemptus est.

Tigranes filius ejus annis xxxiii, qui haud patre fortitudinis degener rebus gestis inclinatus; quanquam rursus in secundo dignitatis loco post Persas conserdit. Ejus astate cognoscatur Vaico quidam latro, a quo mons Vaicuniorum nomen traxit.

Artavazdes Tigranis filius annis ii.

Arciamus, idemque Arsamus, Tigranis frater annis xx, sub quo pars Armeniorum vicitigalia Romanis pendere coepit.

Abgarus Arsami filius annis xxviii. Hujus regnantis anno secundo Armenii omnes Romanorum stipendiari facti sunt. Quippe, ut ait evangelista, manavit edictum a Cesare Augusto ut orbis universus describeretur: cuius rei causa in Armeniam quoque ventum est. Eo scilicet anno Dominus noster Deusque Jesus Christus et Virgine natus est. Porro hic erat a Valarsace annus decimus septimus supra centesimum; Augusti imperantis secundus et quadragesimus; Herodis alienigena Hierosolymorum regis secundus supra tricesimum; Arsacidum denique, qui et Pahlavii vocantur, sive Persarum regis Arsaviri erat vicesimus primus, cuius quidem vicesimo regnare cooperat apud Armenios Abgarus.

50. Jam a primo Arsace hi reges habentur Persarum

I. Arsaces fortis annis xxx.

II. Artaxes annis xlvi.

III. Arsaces Magnus Valarsacis frater an. liv.

IV. Arsacanus annis xxxi.

V. Arsacatus annis xxx.

VI. Arses annis xx.

VII. Arsavirus annis xlvi.

In hujus vicesimum primum annum natalia Christi inciderunt, qui fuit olympiadis nonagesima quartia supra centesimum annus quartus.

51. Igitur prout ante promissum orationis nostrae metu attigimus, qui videlicet ad Verbi Dei cum carne copulati manifestacione devemus, capto initio a primo condito homine, que est annorum M M M M G L X X X X I I I congeries, secundum interpretes Septuaginta, quam summam singillatim ita perscribemus. Ab Adamo ad diluvium conficiuntur anni M C C X L I I . A diluvio ad turrim anni D X X V . Hinc ad Abrahamum anni C C C X V I I . A diluvio ad Abrahami natalia anni D C C C X L I I . Ab Abrahamo ad Mosem eges-

APPENDIX AD EUSEBII CHRONICON.

sumque ex *Egypto* anni *iv*. Ab egressu usque ad Solomonem primumque templi aedificium anni *ccccxxx*. A primo *templo* aedificio ad secundum anni *ixi*. Exin ad Christi natalia anni *xxvii*: quorum summa in annos *mmmmclxxxviii* consurgit. Rursus a Christi natalibus ad diuum *Gregorium* anni sunt *cxxxii*; hinc autem ad *aram Armeniorum* anni *cxxli*.

22. Atque ego quidem, o sanctitate predeite domine mi Gregori, vehementi vestra flagitatione compulsi exiguum ingenium meum rudemque manum huic construendo operi admovi; conatusque sum brevi hujus corporis vite intervallo pulcherrimam divi Eusebii chro-nographiam evolvere, quam, ut ita dicam,

exscripsi. Revera ut exorientis solis radii tenebrosis locis lucem aspergunt, sic omnino divinus hinc thesaurus obscuras hominum mentes ad transitorium hoc tempus cognoscendum exsuscitat. Jam qui presentis vitae doctrinis apprime se imbuat, is superne quoque sapientie cognitionem adipiscitur, que ineffabilis hercule alique immensa est, atque, ut beatus ille et solers ac benemerentissimus Evagrius docet, ad Dei cultum deducit.

Nunc age a primo anno natalium Christi ordiar, quam praecipuam aeram constitutam, curiosaque adhuc opera Romanorum, Hebreorum, Persarum, gentisque nostre reges adscribam.

SAMUELIS ANIENSIS

SUMMARII TEMPORUM

PARS ALTERA.

	OLYM-PIADES	CHRISTI	ROMA-NORUM	JUD-EOM-RUM	PERSA-RUM	ARME-NIORUM	ARCHELAUS, annis IX.			
							anno primus	Augus-tus	Herodes	Arsa-virus
Jesus Christus nascitur Bethlehemi.	195	4 2	42 43	32 33	24 22	2	Quirinus Roma profectus in Judeam descriptionem orbis facit.			
Secundus Pythagorus philosophus cognoscatur.		3 4 5	44 45 46	34 35 36	23 24 23	4 5 6	Abgarus Pheroram Herodis fratrem occidit.			
Herodes DOMINI NOSTRI nativitate cognita pueros occidit.	196	6	47	37	26	7	Judas Galileus seditionem Judaeorum concitat.			
Augustus tetrarchas facit, Herodem, Antipatum, Lysimachum et Philipponum fratres Archelai.	197	7 8 9 10 11 12 13	48 49 50 51 52 53 54	4 2 3 30 31 32 7	27 28 29 30 31 32 33	8 9 10 11 12 13 14	Herodes magnis dolibus cruciatus perit.	Athenodorus Tarsensis physicus agnoscatur.		
	198	15	56	9	33	16	Solis defectus, et Augusti obitus.			

SAMUELIS ANIENSIS SUMMARII TEMPORUM PARS II.

OLYM-PIADES	CHRISTI	ROM.	JUD.	PERS.	ARME.	TIBERIUS, annis xxxii.		HERODES, annis xxiv.		Abgarus Edessam urbem condit.	
						Tibe-rius	Herodes	Arsa-virus	Abga-rus		
199						16 17 18 19 20 21	1 2 3 4 5 6	36 37 38 39 40 41	47 48 49 50 51 52	Abgarus Edessam urbem condit.	
200						22 23 24 25	7 8 9 10	42 43 44 45	23 24 25 26	Terra motu tredecim urbes in Bithynia subversæ.	
201						26	11	11	46	27	Philippus tetrarcha Cessaream condit Philippumque nominat.
						27 28 29 30	12 13 14 15	4 2 3 4	28 29 30 31	Abgari profectio ad Parthos ob pacem inter duos fratres firmandam.	
						203	34	19	8	35	Johannes Zacharias filius locis desertis circa fluvium Jordanem predicabat, cunctisque palam munificat adesse inter eos UNCTUS DEI. Quin ipse Jesus unctus Dei tunc vivifice et evangelice doctrinæ sua facebat initium, rebusque gestis ac verbis divinæ potestatis virtutem spectantium oculis exhibebat.
						31 32 33 34 35	16 17 18 19 20	5 6 7 8 9	32 33 34 35 36	JESUS UNCTUS DEI DOMINUS NOSTER JESUS UNCTUS DEI DOMINUS NOSTER discipulis suis regni celorum mysterium aperiebat, eisdemque imperabat predicationem apud ethnicos, ut hi nimur ad omnium Deum converterentur.	
						36	19	19	8	37	JESUS UNCTUS DEI DOMINUS NOSTER vivificam doctrinam cunctis praedicabat, atque ea que in Vivifici nostri passione acciderunt. Phlegon etiam, qui olympiades jam inde ab earum primordiis persecutus est, tertio decimo libro diserte ita scribit: «Quarto minirum anno ducentesima tercie olympiadum magnum solis fuisse defectum, qualmen nemo ante animadverterat: septimaque diei hora tantum noctem ingruisse, ut sidera celo micaret: ingenti terra motu Bithyniam agitatum, majoremque Nicæe partem dejectam.» Hæc tradit laudans vir. Atque hoc sane magnum indicium est ejus anni quo Vivificus noster cruciatus est, quia nimur et Joannes testimonio suo in Evangelio confirmat, post quintum decimum Tiberi annum trietericam predicationem Christi fuisse. Haud procul eo tempore narrat etiam Josephus, per dies Pentecostes stridorem quedam motumque primo circa sacerdotes esse excitatum, mox subitanæ vocem e penetrabilis templi in hæc verba erupisse: «Digrediamur hinc, digrediamur.» Idem insuper scribit Josephus, Pilatum præsidem sub id tempus noctu imaginem Cesari in templo contra vetitum collocandam curasse: que res magni tumultus seditionisque Judeorum causa fuit. Hinc autem summarum vis malorum Judaicam gentem corripuit.